da Lei Federal 4.320/64, aprova a seguinte lei, e eu Prefeito Municipal sanciona a seguinte 

Lei: 

Art. 1º. – Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a 

abrir, mediante Decreto Executivo, Créditos Adicionais ESPECIAIS ao orçamento anual 

vigente do Município, no valor de R$198.184,17 (cento e noventa e oito mil, cento e 

oitenta e quatro reais e dezessete centavos), adicionando-se as seguintes dotações 

orçamentárias: 

02     - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

02.02       - SECR. MUNIC. DE ADMINISTR E PLANEJAMENTO  

02.02.01        - SECR. MUNIC. DE ADMINISTR E PLANEJAMENTO

[...]

TOTAL DOS CRÉDITOS                                                                                           R$             198.184,17 

Art. 2º. – Considera-se recurso para atender o disposto no artigo 

anterior, o mencionado no artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320/64, mediante 

anulação parcial ou total, no valor de R$154.684,17 (cento e cinqüenta e quatro mil, seiscentos 

e oitenta e quatro reais e dezessete centavos), das seguintes dotações orçamentárias: 

02     - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

02.05.01        - EDUCAÇÃO 25%  

1236500992036 - MANUT. DO PRÉ-ESCOLAR  

3.1.90.04.00     - Contratação por Tempo Determinado                                                      R$           49.648,03

[...]

TOTAL DAS ANULAÇÕES                                                                                                  R$     154.684,17 

Art. 3º. – Considera-se também recurso para atender o disposto no 

artigo primeiro, o mencionado no artigo 43, § 1º, inciso I da Lei Federal nº 4.320/64, no 

valor de R$43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais) parcial do superávit 

financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior. 

Art. 4º. – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Manhumirim, 27 de abril de 2007.